

# КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ГОРОДА АПАТИТЫ

---

УТВЕРЖДАЮ  
Председатель  
Контрольно-счетной палаты  
города Апатиты  
\_\_\_\_\_ А.Л. Лукичев  
от «21» ноября 2022 года

## ЗАКЛЮЧЕНИЕ

**на проект решения Совета депутатов города Апатиты «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Апатиты от 22.12.2021 № 391 «О городском бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (с изменениями, внесенными решениями Совета депутатов города Апатиты от 22.02.2022 № 415, от 28.06.2022 № 464, от 30.08.2022 № 475, от 27.09.2022 № 492)»**

Заключение на проект решения Совета депутатов города Апатиты «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Апатиты от 22.12.2021 № 391 «О городском бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (с изменениями, внесенными решениями Совета депутатов города Апатиты от 22.02.2022 № 415, от 28.06.2022 № 464, от 30.08.2022 № 475, от 27.09.2022 № 492)» подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решениями Совета депутатов города Апатиты от 31.01.2012 № 493 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в городе Апатиты» и от 05.10.2021 № 363 «Об утверждении Положения о Контрольно-счетной палате муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области», по материалам, направленным Главой города Апатиты от 16.11.2022 № 464/с.

Проект решения Совета депутатов города Апатиты «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Апатиты от 22.12.2021 № 391 «О городском бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (с изменениями, внесенными решениями Совета депутатов города Апатиты от 22.02.2022 № 415, от 28.06.2022 № 464, от 30.08.2022 № 475, от 27.09.2022 № 492)» (далее – проект решения) внесен в Совет депутатов города Апатиты Главой Администрации города Апатиты письмом от 15.11.2022 № 4826-01/22.

Заключение на проект решения подготовлено Контрольно-счетной палатой города Апатиты на основе анализа документов и материалов, представленных с проектом решения и иных материалов, поступивших в Контрольно-счетную палату города Апатиты.

Документы, сведения и материалы, дополнительно к представленным материалам, не запрашивались.

При проведении экспертизы проведен анализ и соотношение положений проекта решения с нормами федеральных законов и иных правовых актов Российской Федерации, законов и иных правовых актов Мурманской области, муниципальных правовых актов в соответствующей сфере.

По результатам проведенной экспертизы проекта решения Контрольно-счётная палата города Апатиты отмечает следующее.

Проектом решения Совета депутатов города Апатиты вносятся изменения в решение Совета депутатов города Апатиты от 22.12.2021 № 391 «О городском бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (с изменениями, внесенными решениями Совета депутатов города Апатиты от 22.02.2022 № 415, от 28.06.2022 № 464, от 30.08.2022 № 475, от 27.09.2022 № 492) (далее – решение о бюджете).

В части основных характеристик городского бюджета в соответствии с пунктом 1 проекта решения вносятся изменения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов во все основные характеристики городского бюджета.

На дату утверждения настоящего заключения информация о рассмотрении и согласовании Министерством финансов Мурманской области проекта решения отсутствует.

### ИЗМЕНЕНИЯ ОСНОВНЫХ ХАРАКТЕРИСТИК БЮДЖЕТА

В соответствии с проектом решения основные характеристики городского бюджета на 2022 год предлагается утвердить в следующих размерах:

- по доходам в сумме 3 252 354,2 тыс. рублей;
- по расходам в сумме 3 472 827,3 тыс. рублей;
- верхний предел муниципального внутреннего долга города Апатиты на 1 января 2023 года в сумме 214 000,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,0 рублей;
- дефицит городского бюджета в сумме 220 473,1 тыс. рублей.

Изменения основных характеристик бюджета на 2022 год представлены в Таблице 1.

Таблица 1

Показатели	Решение о бюджете, тыс. рублей	Проект решения, тыс. рублей	Отклонение решения о бюджете от проекта решения	
			гр. 3-гр. 2, тыс. рублей	гр. 4 / гр. 2, %
1	2	3	4	5
<b>Доходы – всего</b>	<b>3 197 703,6</b>	<b>3 252 354,2</b>	<b>54 650,6</b>	<b>1,7</b>
в т.ч. налоговые и неналоговые	973 559,1	990 239,8	16 680,7	1,7
<b>Расходы – всего</b>	<b>3 439 248,4</b>	<b>3 472 827,3</b>	<b>33 578,9</b>	<b>1,0</b>
<b>Дефицит (тыс. рублей)</b>	<b>241 544,8</b>	<b>220 473,1</b>	<b>-21 071,7</b>	<b>-8,7</b>
Дефицит (%)	24,8	22,3	x	x
Верхний предел муниципального внутреннего долга на 01.01.2023	214 000,0	214 000,0	0,0	0,0

Проектом решения объем доходной части предлагается увеличить на 54 650,6 тыс. рублей или на 1,7 %, объем расходной части увеличивается на 33 578,9 тыс. рублей или на 1,0 %.

В результате изменения доходной и расходной частей размер дефицита городского бюджета снизится на 21 071,7 тыс. рублей до 220 473,1 тыс. рублей.

Изменения основных характеристик бюджета на плановый период 2023 и 2024 годов по сравнению с показателями, утвержденными решением о бюджете, представлены в Таблице 2.

Таблица 2, тыс. рублей

Показатели	Решение о бюджете		Проект решения		Отклонения			
	2023 год	2024 год	2023 год	2024 год	Сумма		%	
					2023 год	2024 год	2023 год	2024 год
1	2	3	4	5	6	7	8	9
<b>Доходы – всего</b>	<b>2 828 539,0</b>	<b>2 882 986,2</b>	<b>2 829 078,1</b>	<b>2 883 525,3</b>	<b>539,1</b>	<b>539,1</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>
в т.ч. налоговые и неналоговые	971 167,0	997 921,5	971 167,0	997 921,5	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>Расходы – всего</b>	<b>2 899 501,5</b>	<b>3 015 736,1</b>	<b>2 902 136,8</b>	<b>3 017 969,7</b>	<b>2 635,3</b>	<b>2 233,6</b>	<b>0,1</b>	<b>0,1</b>
в т.ч. условно утвержденные	33 885,7	71 699,5	33 938,1	71 784,3	52,4	84,8	0,2	0,1
<b>Дефицит (тыс. рублей)</b>	<b>70 962,5</b>	<b>132 749,9</b>	<b>73 058,7</b>	<b>134 444,4</b>	<b>2 096,2</b>	<b>1 694,5</b>	<b>3,0</b>	<b>1,3</b>
Дефицит (%)	7,3	13,3	7,5	13,5	X	X	X	X
Верхний предел внутреннего муниципального долга	<i>на</i> 01.01.2024	<i>на</i> 01.01.2025	<i>на</i> 01.01.2024	<i>на</i> 01.01.2025	0,0	0,0	0,0	0,0
	239 600,0	217 200,0	239 600,0	217 200,0				

Также предлагается внести следующие изменения в отдельные пункты решения о бюджете:

- **Пункт 11.** Проектом решения предлагается увеличить общий объем межбюджетных трансфертов городу Апатиты из областного бюджета:

на 2022 год на 38 219,8 тыс. рублей с 2 223 894,6 тыс. рублей до 2 262 114,4 тыс. рублей;

на 2023 год на 539,1 тыс. рублей с 1 857 372,0 тыс. рублей до 1 857 911,1 тыс. рублей;

на 2024 год на 539,1 тыс. рублей с 1 885 064,7 тыс. рублей до 1 885 603,8 тыс. рублей.

Подпунктом 1.3 пункта 1 проекта решения предлагается установить объем межбюджетных трансфертов городу Апатиты из областного бюджета на 2022 год в сумме 2 262 114,4 тыс. рублей. При этом приложением № 2 к проекту решения предлагается установить на 2022 год безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в объеме 2 261 864,4 тыс. рублей. Таким образом, объем межбюджетных трансфертов городу Апатиты из областного бюджета на 2022 год, предлагаемый к установлению подпунктом 1.3 пункта 1 проекта решения, не соответствует объему средств, предлагаемому к установлению Приложением № 2 к проекту решения.

- **Пункт 12.** Проектом решения объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств на 2022 год предлагается уменьшить на 95,3 тыс. рублей с 51 938,4 тыс. рублей до 51 843,1 тыс. рублей. В плановом периоде 2023 и 2024 годов данный показатель остается неизменным.

**Пункт 21.** Проектом решения объем бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации города Апатиты на 2022 год предлагается уменьшить на 2 048,6 тыс. рублей с 4 087,5 тыс. рублей до 2 038,9 тыс. рублей.

Бюджетные ассигнования выделены:

1. Администрации города Апатиты:

- на оплату расходов на проживание в пункте временного размещения граждан, вынужденно покинувших территорию Украины, ДНР, ЛНР, расположенном по адресу: г. Апатиты, ул. Ленина, д. 3, в сумме 1 299,5 тыс. рублей;

- на оплату расходов на питание граждан, вынужденно покинувших территорию Украины, ДНР, ЛНР, в сумме 640,5 тыс. рублей;

- на осуществление закупки туристического снаряжения в виде термосов, налобных фонарей, а также лекарственных препаратов, необходимых для укомплектования граждан, пребывающих в запасе, мобилизованных в ходе проведения частичной мобилизации в Российской Федерации, в сумме 300,1 тыс. рублей.

Администрацией города Апатиты осуществлен возврат средств, выделенных на:

- восстановление средств резервного фонда, выделенных на оплату расходов на питание граждан, вынужденно покинувших территорию Украины, ДНР, ЛНР, в сумме 677,9 тыс. рублей;

- организацию и проведение дезинфекции в сумме 23,2 тыс. рублей;

- на закупку и плановую замену аккумуляторных батарей муниципальной системы централизованного оповещения; на закупку и установку автономных пожарных извещателей в квартирах многодетных семей (одиноко проживающих неработающих инвалидов 1, 2 групп (в том числе занятых на общественных работах), семей с детьми - инвалидами) в сумме 1,8 тыс. рублей (МКУ «Служба гражданской защиты г. Апатиты»).

2. Комитету по управлению имуществом Администрации города Апатиты:

- на выполнение работ по монтажу оконного блока из ПВХ с отделкой откосов, монтажом отлива и подоконника в жилом помещении по адресу ул. Бредова д. 13 в сумме 36,8 тыс. рублей;

- на оказание комплекса услуг по погребению останков Ваулина Никиты Игоревича, погибшего в ходе проведения специальной военной операции по демилитаризации и денацификации на территории ЛНР, ДНР и Украины, на территории кладбища (1,2,3 очередь) в сумме 22,4 тыс. рублей (для МКУ г. Апатиты «УГХ»).

3. Отделу по культуре и делам молодежи Администрации города Апатиты:

- для муниципального автономного учреждения «Апатитский городской Дворец культуры имени Егорова В.К.» на приобретение печатной продукции, букетов, оплату услуг по промывке биотуалетов, услуг частного охранного предприятия для обеспечения мер безопасности и охраны общественного порядка в местах проведения праздничных мероприятий, посвященных Дню города Апатиты 10.09.2022 в сумме 312,2 тыс. рублей;

- для муниципального автономного учреждения «Апатитский городской Дворец культуры имени Егорова В.К.» на организацию чаепития для участников праздничного мероприятия, посвященного Дню пожилых людей, которое состоится 01.10.2022 в танцевальном зале МАУ АГДК в сумме 20,0 тыс. рублей.

4. Комитету по физической культуре и спорту Администрации города Апатиты на проведение мастер класса с заслуженным мастером спорта России по фигурному катанию Александром Смирновым в сумме 120,0 тыс. рублей.

В плановом периоде 2023 и 2024 годов данный показатель остается неизменным.

- **Пункт 22.** Проектом решения объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда города Апатиты на 2022 год предлагается увеличить на 98,0 тыс. рублей с 75 246,9 тыс. рублей до 75 344,9 тыс. рублей. В плановом периоде 2023 и 2024 годов данный показатель остается неизменным.

В связи с изменениями, внесенными в доходную и расходную части бюджета, а также источников финансирования дефицита бюджета, проектом решения вносятся соответствующие изменения в приложения №№ 1, 3, 4, 5, 6, к решению о бюджете.

### ИЗМЕНЕНИЕ ДОХОДНОЙ ЧАСТИ БЮДЖЕТА

Проектом решения предусмотрено увеличение доходов городского бюджета на 2022 год на 54 650,6 тыс. рублей или на 1,7 %. Общий объем доходов городского бюджета в 2022 году с учетом увеличения в соответствии с проектом решения составляет 3 252 354,2 тыс. рублей.

Сведения об изменениях, вносимых проектом решения в части формирования доходов городского бюджета (в разрезе видов доходов) на 2022 год, представлены в Таблице 3.

Таблица 3

Показатели	Решение о бюджете	Проект решения	Отклонения	
			тыс. руб.	% %
<b>ДОХОДЫ, в том числе:</b>	<b>3 197 703,6</b>	<b>3 252 354,2</b>	<b>54 650,6</b>	<b>1,7</b>
<b>Налоговые и неналоговые доходы</b>	<b>973 559,1</b>	<b>990 239,8</b>	<b>16 680,7</b>	<b>1,7</b>
<b>Налоговые доходы</b>	<b>766 654,6</b>	<b>780 498,7</b>	<b>13 844,1</b>	<b>1,8</b>
налоги на прибыль, доходы	477 072,2	477 160,3	88,1	0,0
налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации	7 079,8	7 079,8	0,0	0,0
налоги на совокупный доход	92 552,0	106 318,1	13 766,1	14,9
налоги на имущество	177 833,3	177 833,3	0,0	0,0
государственная пошлина	12 117,2	12 107,2	-10,0	-0,1
<b>Неналоговые доходы</b>	<b>206 904,5</b>	<b>209 741,2</b>	<b>2 836,7</b>	<b>1,4</b>
доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	163 164,1	163 262,1	98,0	0,1
платежи при пользовании природными ресурсами	9 268,0	10 188,1	920,1	9,9

Показатели	Решение о бюджете	Проект решения	Отклонения	
			тыс. руб.	%
доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	11 181,4	11 181,4	0,0	0,0
доходы от продажи материальных и нематериальных активов	17 225,3	19 070,3	1 845,0	10,7
штрафы, санкции, возмещение ущерба	5 152,7	5 103,8	-48,9	-0,9
прочие неналоговые доходы	913,0	935,5	22,5	2,5
<b>Безвозмездные поступления</b>	<b>2 224 144,6</b>	<b>2 262 114,4</b>	<b>37 969,8</b>	<b>1,7</b>
<b>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации</b>	<b>2 223 894,6</b>	<b>2 261 864,4</b>	<b>37 969,8</b>	<b>1,7</b>
Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	359 935,9	359 935,9	0,0	0,0
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	514 595,9	509 722,7	-4 873,2	-0,9
Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	1 251 818,1	1 252 500,5	682,4	0,1
Иные межбюджетные трансферты	120 979,7	139 705,3	18 725,6	15,5
Прочие безвозмездные поступления от негосударственных организаций в бюджеты городских округов	250,0	250,0	0,0	0,0

Увеличение доходной части бюджета города Апатиты предусмотренное проектом решения связано с увеличением:

- налоговых доходов на 1,8 % или на 13 844,1 тыс. рублей;
- неналоговых доходов на 1,4 % или на 2 836,7 тыс. рублей;
- безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на 1,7 % или на 37 969,8 тыс. рублей.

Налоговые доходы предложены к утверждению в размере 780 498,7 тыс. рублей. Изменение размера налоговых доходов в целом привело к увеличению данного вида доходов на 13 844,1 тыс. рублей.

В структуре налоговых доходов предложены следующие изменения:

- увеличен налог на доходы физических лиц на сумму 88,1 тыс. рублей;
- увеличен налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы, на сумму 13 765,6 тыс. рублей;
- увеличен единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности на сумму 0,4 тыс. рублей;
- уменьшена государственная пошлина на сумму 10,0 тыс. рублей.

Неналоговые доходы предложены к утверждению в размере 209 741,2 тыс. рублей. Изменение размера неналоговых доходов в целом привело к увеличению данного вида доходов на 2 836,7 тыс. рублей или на 1,4 %. В структуре неналоговых доходов предложены следующие изменения:

- увеличены доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, расположенные в полосе отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в собственности муниципальных округов, на сумму 98,0 тыс. рублей;

- увеличена плата за размещение отходов производства на сумму 920,1 тыс. рублей;

- увеличен доход от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов управления муниципальных округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в части реализации материальных запасов по указанному имуществу на сумму 1 845,0 тыс. рублей;

- увеличены прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных округов на сумму 22,5 тыс. рублей;

- увеличены административные штрафы, установленные главой 6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за административные правонарушения, посягающие на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав на сумму 11,7 тыс. рублей;

- увеличены административные штрафы, установленные главой 10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за административные правонарушения в сельском хозяйстве, ветеринарии и мелиорации земель, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав на сумму 1,6 тыс. рублей;

- увеличены административные штрафы, установленные главой 15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за административные правонарушения в области финансов, связанные с нецелевым использованием бюджетных средств, невозвратом либо несвоевременным возвратом бюджетного кредита, неперечислением либо несвоевременным перечислением платы за пользование бюджетным кредитом, нарушением условий предоставления бюджетного кредита, нарушением порядка и (или) условий предоставления (расходования) межбюджетных трансфертов, нарушением условий предоставления бюджетных инвестиций, субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям и физическим лицам, подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования на сумму 0,3 тыс. рублей;

- увеличены административные штрафы, установленные главой 19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за административные правонарушения против порядка управления, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав на сумму 0,4 тыс. рублей;

- увеличены штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных муниципальным контрактом, заключенным муниципальным органом, казенным учреждением муниципального на сумму 161,8 тыс. рублей;

- увеличены иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед муниципальным органом, (муниципальным казенным учреждением) муниципального округа на сумму 0,9 тыс. рублей;

- увеличено возмещение ущерба при возникновении страховых случаев, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджета муниципального округа на сумму 55,4 тыс. рублей;

- увеличены платежи в целях возмещения убытков, причиненных уклонением от заключения с муниципальным органом муниципального округа (муниципальным казенным учреждением) муниципального контракта, а также иные денежные средства, подлежащие зачислению в бюджет муниципального округа за нарушение законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (за исключением муниципального контракта, финансируемого за счет средств муниципального дорожного фонда) на сумму 36,9 тыс. рублей;

- уменьшены административные штрафы, установленные главой 6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за административные правонарушения, посягающие на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав на сумму 23,9 тыс. рублей;

- уменьшены административные штрафы, установленные главой 7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за административные правонарушения в области охраны собственности, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав на сумму 25,1 тыс. рублей;

- уменьшены административные штрафы, установленные главой 7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за административные правонарушения в области охраны собственности, выявленные должностными лицами органов муниципального контроля на сумму 20,0 тыс. рублей;

- уменьшены административные штрафы, установленные главой 20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав на сумму 12,9 тыс. рублей;

- уменьшены административные штрафы, установленные законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях, за нарушение муниципальных правовых актов на сумму 236,1 тыс. рублей.

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации предложены к утверждению в размере 2 261 864,4 тыс. рублей.

Изменение размера безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации привело к увеличению данного вида доходов на 37 969,8 тыс. рублей или на 1,7 %.

В структуре безвозмездных поступлений предложены следующие изменения:

- увеличены субсидии бюджетам муниципальных округов на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях на сумму 5 902,3 тыс. рублей (уведомления по расчетам между бюджетами от 21.10.2022 № 555, от 02.11.2022 № 580 между Министерством образования и науки Мурманской области и Управлением образования Администрацией города Апатиты);

- увеличены прочие субсидии бюджетам муниципальных округов на сумму 12 696,5 тыс. рублей в том числе:

- 2 870,5 тыс. рублей на реализацию мероприятий по замене окон в муниципальных образовательных организациях (уведомление о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов от 29.09.2022 № 3521 между Министерством финансов Мурманской области и Управлением финансов Администрации города Апатиты);

- 9 826,0 тыс. рублей на приобретение коммунальной техники для уборки территорий муниципальных образований Мурманской (уведомление о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов от 20.09.2022 № 3373 между Министерством финансов Мурманской области и Управлением финансов Администрации города Апатиты);

- увеличены субвенции бюджетам муниципальных округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации на предоставление мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей на сумму 332,3 тыс. рублей (уведомление по расчетам между бюджетами от 09.11.2022 № 626 между Министерством образования и науки Мурманской области и Администрации города Апатиты);

- увеличением субвенции бюджетам муниципальных округов на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов на сумму 374,7 тыс. рублей (уведомление о

предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов от 26.09.2022 № 3436 между Министерством финансов Мурманской области и Управлением финансов Администрации города Апатиты).

- увеличением межбюджетных трансфертов, передаваемые бюджетам муниципальных округов на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций на сумму 539,0 тыс. рублей (уведомления по расчетам между бюджетами от 24.10.2022 № 573, от 24.10.2022 № 596 между Министерством образования и науки Мурманской области и Управлением образования Администрацией города Апатиты);

- увеличением прочих межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных округов на сумму 18 186,6 тыс. рублей, в том числе:

- 1 122,5 тыс. рублей на финансовое обеспечение организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время в Мурманской области (за счет средств резервного фонда Правительства Мурманской области (уведомление о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов от 14.10.2022 № 3586 между Министерством финансов Мурманской области и Управлением финансов Администрацией города Апатиты);

- 1 310,8 тыс. рублей на обеспечение выплат педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных организаций Мурманской области, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, в том числе адаптированные основные общеобразовательные программы, за руководство школьными спортивными клубами (уведомление по расчетам между бюджетами от 24.10.2022 № 619 между Министерством образования и науки Мурманской области и Управлением образования Администрации города Апатиты);

- 14 997,1 тыс. рублей на укрепление и обновление материально-технической базы образовательных организаций (уведомление по расчетам между бюджетами от 24.10.2022 № 634 между Министерством образования и науки Мурманской области и Управлением образования Администрации города Апатиты);

- 756,2 тыс. рублей на возмещение понесенных бюджетами муниципальных образований Мурманской области расходов на размещение и питание граждан Российской Федерации, Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и лиц без гражданства, постоянно проживающих на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, вынужденно покинувших территории Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики, прибывших на территорию Мурманской области в экстренном массовом порядке и находившихся в пунктах временного размещения и питания (уведомления по расчетам между бюджетами от 01.09.2022 № 89, от 26.09.2022 № 118 между Комитетом по обеспечению безопасности Мурманской области и Администрацией города Апатиты);

- уменьшены прочие субсидии бюджетам муниципальных округов на подготовку к отопительному периоду на сумму 36,9 тыс. рублей (уведомление о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов от 21.10.2022 № 3789 между Министерством финансов Мурманской области и Управлением финансов Администрации города Апатиты);

- уменьшены субвенции бюджетам муниципальных округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации на обеспечение бесплатным питанием отдельных категорий обучающихся на сумму 24,6 тыс. рублей



(уведомление по расчетам между бюджетами от 24.10.2022 № 603 между Министерством образования и науки Мурманской области и Управлением образования Администрации города Апатиты).

Изменения в части формирования доходов бюджета на плановый период 2023 и 2024 годов по сравнению с показателями, утвержденными решением о бюджете, представлены в Таблице 4.

Таблица 4, тыс. рублей

№	Показатели	Решение о бюджете		Проект решения		Отклонения			
		2023 год	2024 год	2023 год	2024 год	сумма		% %	
						2023 год	2024 год	2023 год	2024 год
<b>1.</b>	<b>ДОХОДЫ, в том числе:</b>	<b>2 828 539,0</b>	<b>2 882 986,2</b>	<b>2 829 078,1</b>	<b>2 883 525,3</b>	<b>539,1</b>	<b>539,1</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>
<b>1.1.</b>	<b>Налоговые и неналоговые доходы</b>	<b>971 167,0</b>	<b>997 921,5</b>	<b>971 167,0</b>	<b>997 921,5</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>
	Налоговые доходы	778 521,4	803 797,3	778 521,4	803 797,3	0,0	0,0	0,0	0,0
	Неналоговые доходы	192 645,6	194 124,2	192 645,6	194 124,2	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>1.2.</b>	<b>Безвозмездные поступления</b>	<b>1 857 372,0</b>	<b>1 885 064,7</b>	<b>1 857 911,1</b>	<b>1 885 603,8</b>	<b>539,1</b>	<b>539,1</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>
	Безвозмездные поступления от других бюджетов РФ	1 857 372,0	1 885 064,7	1 857 911,1	1 885 603,8	539,1	539,1	0,0	0,0
	Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	313 297,1	303 319,4	313 297,1	303 319,4	0,0	0,0	0,0	0,0
	Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	226 588,3	229 651,7	226 588,3	229 651,7	0,0	0,0	0,0	0,0
	Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	1 267 716,4	1 302 323,4	1 267 716,4	1 302 323,4	0,0	0,0	0,0	0,0
	Иные межбюджетные трансферты	49 770,3	49 770,3	50 309,4	50 309,4	539,1	539,1	1,1	1,1

### ИЗМЕНЕНИЕ РАСХОДНОЙ ЧАСТИ БЮДЖЕТА

В соответствии с проектом решения расходы городского бюджета на 2022 год предлагается утвердить в объеме 3 472 827,3 тыс. рублей, что на 33 578,9 тыс. рублей больше объема расходов, утвержденного решением о бюджете.

Расходы городского бюджета в 2023 и 2024 годах также предлагается увеличить:

- в 2023 году на 2 635,3 тыс. рублей и составят 2 902 136,8 тыс. рублей;
- в 2024 году на 2 233,6 тыс. рублей и составят 3 017 969,7 тыс. рублей.

Таблица 5, тыс. рублей

	Утвержденные бюджетные назначения (решение от 30.08.2022 № 475)			Проект решения		
	2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год
Всего	3 439 248,4	2 899 501,5	3 015 736,1	3 472 827,3	2 902 136,8	3 017 969,7
в том числе:						
программные мероприятия	3 405 545,5	2 832 880,8	13 728,8	3 442 131,3	13 728,8	13 728,8
непрограммные мероприятия	33 702,9	32 735,0	2 930 307,8	30 696,1	2 854 469,9	2 932 456,7
Условно утвержденные расходы	0,0	33 885,7	71 699,5	0,0	33 938,1	71 784,3

В 2022 году реализуется 19 муниципальных программ города Апатиты. Общий объем финансирования муниципальных программ в соответствии с проектом решения предусмотрен в сумме 3 442 131,3 тыс. рублей (что больше суммы, утвержденной решением о бюджете, на 36 585,8 тыс. рублей или на 1,1 %). Доля спрогнозированных ассигнований по муниципальным программам в общем объеме расходов бюджета составляет 99,1 %.

Объем расходов на 2022 год по непрограммным направлениям деятельности (обеспечение деятельности Совета депутатов города Апатиты, Контрольно-счетной палаты города Апатиты, структурных подразделений Администрации города Апатиты) в соответствии с проектом решения уменьшился на 3 006,8 тыс. рублей или на 8,9 % и составит 30 696,1 тыс. рублей.

Изменение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам отражено в Приложении № 1.

В соответствии с Пояснительной запиской к проекту решения изменение в расходную часть бюджета вносятся в связи с уточнением бюджетных ассигнований за счет средств межбюджетных трансфертов из областного и федерального бюджетов, ходатайствами главных распорядителей бюджетных средств, перераспределением бюджетных ассигнований в пределах утвержденных бюджетных назначений в связи с уточнением кодов бюджетной классификации.

Распределение объемов бюджетных ассигнований по разделам классификации расходов, предусмотренных в городском бюджете на 2022-2024 годы, представлено в Таблице 6.

Таблица 6, тыс. рублей

Наименование	Код раздела, подраздела	Утвержденные бюджетные назначения (решение от 27.09.2022 №792)			Проект решения		
		2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год
Общегосударственные вопросы	0100	234 881,4	208 248,5	217 270,4	232 398,8	208 278,0	217 299,9
Национальная оборона	0200	6 157,7	6 366,8	6 593,5	6 832,5	6 366,8	6 593,5
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	0300	34 442,6	32 903,5	35 206,4	36 802,7	32 903,5	35 206,4
Национальная экономика	0400	201 637,8	135 284,6	135 756,8	206 782,5	135 718,6	135 756,8
Жилищно-коммунальное хозяйство	0500	334 724,5	128 609,7	133 668,6	345 079,6	128 609,7	133 668,6
Охрана окружающей среды	0600	20 280,1	15 747,7	14 657,7	20 381,2	15 747,7	14 657,7
Образование	0700	1 936 287,3	1 869 836,8	1 922 482,1	1 966 222,5	1 870 448,0	1 923 093,3
Культура, кинематография	0800	218 708,2	123 650,9	130 789,0	218 152,9	123 650,9	130 789,0
Здравоохранение	0900	2 094,1	1 099,0	1 099,0	2 094,1	1 099,0	1 099,0
Социальная политика	1000	152 977,6	148 332,4	152 673,7	152 002,2	149 807,8	154 149,0
Физическая культура и спорт	1100	280 703,4	177 645,9	181 089,5	280 237,8	177 678,7	181 122,3
Обслуживание государственного и муниципального долга	1300	16 353,8	17 890,0	12 750,0	5 840,7	17 890,0	12 750,0
Условно утвержденные расходы		0,0	33 885,7	71 699,5	0,0	33 938,1	71 784,3
ВСЕГО		3 439 248,4	2 899 501,5	3 015 736,1	3 472 827,3	2 902 136,8	3 017 969,7

Анализ изменения объема расходов городского бюджета по разделам классификации расходов на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов представлен в Таблице 7.

Таблица 7

Наименование	Код раздела, подраздела	Отклонение						Удельный вес в общем объеме расходов, %					
		2022 год		2023 год		2024 год		Утвержденные бюджетные назначения (решение от 27.09.2022 №792)			Проект решения		
		в тыс. руб.	в %	в тыс. руб.	в %	в тыс. руб.	в %	2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год
Общегосударственные вопросы	0100	-2 482,6	-1,1	29,5	0,0	29,5	0,0	6,8	7,2	7,2	6,7	7,2	7,2
Национальная оборона	0200	674,8	11,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	0300	2 360,1	6,9	0,0	0,0	0,0	0,0	1,0	1,1	1,2	1,1	1,1	1,2
Национальная экономика	0400	5 144,7	2,6	434,0	0,3	0,0	0,0	5,9	4,7	4,5	6,0	4,7	4,5
Жилищно-коммунальное хозяйство	0500	10 355,1	3,1	0,0	0,0	0,0	0,0	9,7	4,4	4,4	9,9	4,4	4,4
Охрана окружающей среды	0600	101,1	0,5	0,0	0,0	0,0	0,0	0,6	0,5	0,5	0,6	0,5	0,5
Образование	0700	29 935,1	1,5	611,2	0,0	611,2	0,0	56,3	64,5	63,7	56,6	64,5	63,7
Культура, кинематография	0800	-555,2	-0,3	0,0	0,0	0,0	0,0	6,4	4,3	4,3	6,3	4,3	4,3
Здравоохранение	0900	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,1	0,0	0,0	0,1	0,0	0,0
Социальная политика	1000	-975,4	-0,6	1 475,4	1,0	1 475,4	1,0	4,4	5,1	5,1	4,4	5,2	5,1
Физическая культура и спорт	1100	-465,6	-0,2	32,8	0,0	32,8	0,0	8,2	6,1	6,0	8,1	6,1	6,0
Обслуживание государственного и муниципального долга	1300	-10 513,1	-64,3	0,0	0,0	0,0	0,0	0,5	0,6	0,4	0,2	0,6	0,4
Условно утвержденные расходы				52,4	0,2	84,7	0,1	0,0	1,2	2,4	0,0	1,2	2,4
ВСЕГО		33 578,9	1,0	2 635,3	0,1	2 233,6	0,1	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0

В структуре функциональной классификации расходов городского бюджета объем ассигнований на 2022 год увеличивается по 6 разделам классификации расходов городского бюджета.

Распределение объемов бюджетных ассигнований на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов в разрезе ведомственной структуры бюджетной классификации представлено в Таблице 8.

Таблица 8, тыс. рублей

Наименование	Код ГРБС	Утвержденные бюджетные назначения (решение от 27.09.2022 №792)			Проект решения		
		2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год
Администрация муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области	001	374 833,9	335 109,0	350 331,2	379 196,7	336 613,8	351 836,1
Управление финансов Администрации города Апатиты Мурманской области	002	21 982,5	28 954,9	23 815,7	7 989,8	28 954,9	23 815,7
Комитет по физической культуре и спорту Администрации города Апатиты Мурманской области	003	191 319,2	177 645,9	181 089,5	189 907,2	177 678,7	181 122,3
Совет депутатов муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области	004	12 985,7	10 464,1	10 968,2	12 985,7	10 464,1	10 968,2
Контрольно-счетная палата муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области	005	5 556,6	6 206,1	6 561,5	5 200,3	6 206,1	6 561,5
Управление образования Администрации города Апатиты Мурманской области	006	1 839 654,3	1 783 589,3	1 832 700,1	1 869 608,6	1 784 161,1	1 833 271,9
Отдел по культуре и делам молодежи Администрации города Апатиты Мурманской области	007	341 080,0	231 020,6	241 693,3	340 505,6	231 059,9	241 732,6
Комитет по управлению имуществом Администрации города Апатиты Мурманской области	901	651 836,2	292 626,0	296 877,1	667 433,4	293 060,0	296 877,1
Условно утвержденные расходы		0,0	33 885,7	71 699,5	0,0	33 938,1	71 784,3
ВСЕГО		3 439 248,4	2 899 501,5	3 015 736,1	3 472 827,3	2 902 136,8	3 017 969,7

Анализ изменения ведомственной структуры расходов городского бюджета на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов представлен в Таблице 9.

Таблица 9

Наименование	Код ГРБ С	Отклонение						Удельный вес в общем объеме расходов, %					
		2022 год		2023 год		2023 год		Утвержденные бюджетные назначения (решение от 27.09.2022 №792)			Проект решения		
		в тыс. руб.	в %	в тыс. руб.	в %	в тыс. руб.	в %	2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год
Администрация муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области	001	4 362,9	1,2	1 504,9	0,4	1 504,9	0,4	10,9	11,6	11,6	10,9	11,6	11,7
Управление финансов Администрации города Апатиты Мурманской области	002	-13 992,7	-63,7	0,0	0,0	0,0	0,0	0,6	1,0	0,8	0,2	1,0	0,8
Комитет по физической культуре и спорту Администрации города Апатиты Мурманской области	003	-1 412,0	-0,7	32,8	0,0	32,8	0,0	5,6	6,1	6,0	5,5	6,1	6,0
Совет депутатов муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области	004	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,4	0,4	0,4	0,4	0,4	0,4
Контрольно-счетная палата муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области	005	-356,3	-6,4	0,0	0,0	0,0	0,0	0,2	0,2	0,2	0,1	0,2	0,2
Управление образования Администрации города Апатиты Мурманской области	006	29 954,3	1,6	571,8	0,0	571,8	0,0	53,5	61,5	60,8	53,8	61,5	60,7
Отдел по культуре и делам молодежи Администрации города Апатиты Мурманской области	007	-574,4	-0,2	39,3	0,0	39,3	0,0	9,9	8,0	8,0	9,8	8,0	8,0
Комитет по управлению имуществом Администрации города Апатиты Мурманской области	901	15 597,2	2,4	434,0	0,1	0,0	0,0	19,0	10,1	9,8	19,2	10,1	9,8
Условно утвержденные расходы				52,4	0,2	84,7	0,1	0,0	1,2	2,4	0,0	1,2	2,4
ВСЕГО		33 578,9	1,0	2 635,3	0,1	2 233,6	0,1	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0

Изменения в ведомственной структуре расходов городского бюджета 2022 года характеризуются изменениями бюджетных ассигнований по 7 главным распорядителям средств городского бюджета.

Увеличение бюджетных ассигнований на 2022 год предполагается по 3 главным распорядителям, в том числе:

*001 Администрация муниципального образования*

*город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области*

По данному главному распорядителю средств городского бюджета ассигнования предлагаются к увеличению на 4 362,9 тыс. рублей и составят 379 196,7 тыс. рублей.

Основное увеличение связано с увеличением бюджетных ассигнований на приобретение автомобиля для служебного пользования.

*006 Управление образования Администрации города Апатиты Мурманской области*

По данному главному распорядителю средств городского бюджета ассигнования предлагаются к увеличению на 29 954,3 тыс. рублей и составят 1 869 608,6 тыс. рублей.

Увеличение расходов в основном связано с увеличением межбюджетного трансферта из областного бюджета на укрепление и обновление материально-технической базы образовательных учреждений.

*901 Комитет по управлению имуществом Администрации города Апатиты Мурманской области*

По данному главному распорядителю средств городского бюджета ассигнования предлагаются к увеличению на 15 597,2 тыс. рублей и составят 667 433,4 тыс. рублей.

Основной причиной увеличения расходов бюджета является увеличение бюджетных ассигнований на приобретение 3 единиц коммунальной техники для уборки территорий муниципального образования за счет средств субсидии из областного бюджета (9 925,3 тыс. рублей), на приведение автобусных остановок в соответствии с требованиями ГОСТ (3 999,2 тыс. рублей).

Проектом решения увеличены средства на проведение работ на ремонт асфальтобетонного покрытия проезжей части автомобильных дорог и межквартальных проездов за счет дорожного фонда в сумме 98,0 тыс. рублей. В нарушение требования подпункта «д» пункта 1 статьи 51 Регламента Совета депутатов города Апатиты, утвержденного решением Совета депутатов города Апатиты от 17.01.2006 № 7, для обоснования вышеуказанной дополнительной потребности отсутствуют финансово-экономическое обоснование расходов.

**БЮДЖЕТНЫЕ ИНВЕСТИЦИИ В ОБЪЕКТЫ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА СОБСТВЕННОСТИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ**

В соответствии с проектом решения расходы на капитальные вложения в объекты недвижимого имущества муниципальной собственности на 2022 год увеличились 946,4 тыс. рублей за счет увеличения расходов на строительство крытого футбольного манежа с полем размерами 60 \* 40 м.

Таблица 10, тыс. руб.

Наименование	Утвержденные бюджетные назначения (решение от 27.09.2022 №792)			Проект бюджета		
	2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год
Расходы на укрепление материально-технической базы	2 546,5	0,0	0,0	2 546,5	0,0	0,0
Субвенция на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений	3 020,6	7 250,9	6 344,5	3 020,6	7 250,9	6 344,5
Строительство Крытого футбольного манежа с полем размерами 60*40 м	90 140,0	0,0	0,0	91 086,4	0,0	0,0
Реализация мероприятий по развитию физической культуры и спорта в Российской Федерации (средства городского бюджета за рамками соглашений, заключенных с Министерством строительства МО)	474,5	0,0	0,0	474,5	0,0	0,0
<b>Итого</b>	<b>96 181,6</b>	<b>7 250,9</b>	<b>6 344,5</b>	<b>97 128,0</b>	<b>7 250,9</b>	<b>6 344,5</b>

**ДОРОЖНЫЙ ФОНД ГОРОДА АПАТИТЫ**

В соответствии с проектом решения общие бюджетные ассигнования Дорожного фонда на 2022 год увеличились на 98,0 тыс. рублей и составят 102 841,8 тыс. рублей, в том числе остаток на 1 января 2022 года в сумме 27 496,9 тыс. рублей.

Распределение ассигнований Дорожного фонда на 2022 год по мероприятиям представлено в Таблице 11.

Таблица 11, тыс. рублей

Наименование	Утвержденные бюджетные назначения (решение от 27.09.2022 № 492)	Проект решения	Отклонение
Ремонт асфальтобетонного покрытия проезжей части автомобильных дорог и межквартальных проездов в рамках соглашения СЭП – дорожный фонд	3 977,4	3 977,4	0,0
Ремонт асфальтобетонного покрытия проезжей части автомобильных дорог и межквартальных проездов – дорожный фонд	14 926,9	15 024,9	98,0
Текущий ремонт тротуаров – дорожный фонд	14 855,6	14 855,6	0,0
Субсидии на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения и искусственных дорожных сооружений на них за счет средств дорожного фонда	54 830,8	54 830,8	0,0
Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных образований на эксплуатацию и техническое обслуживание работающих в автоматическом режиме специальных технических средств фиксации административных правонарушений в области дорожного движения за счет средств дорожного фонда)	500,0	500,0	0,0
Субсидия на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения и искусственных дорожных сооружений на них за счет средств дорожного фонда (софинансирование за счет средств местного бюджета)	2 885,8	2 885,8	0,0
Обустройство пешеходных переходов в соответствии с ПОДД	3 016,3	3 016,3	0,0
Обустройство автомобильных дорог общего пользования местного значения в целях повышения безопасности дорожного движения - дорожный фонд	7 751,1	7 751,1	0,0
Всего	102 743,8	102 841,8	98,0

### МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ

Общий объем бюджетных ассигнований городского бюджета на реализацию муниципальных программ города Апатиты на 2022 год увеличен на 36 585,6 тыс. рублей или на 1,1 % и составил 3 442 131,3 тыс. рублей.

В плановом периоде 2023 и 2024 годов данный показатель остается неизменным.

Проектом решения предусмотрено изменение бюджетных обязательств на 2022 год в отношении 14 муниципальных программ города Апатиты.

Увеличение бюджетных ассигнований в 2022 году предусмотрено по следующим муниципальным программам:

- «Развитие образования» на 29 921,5 тыс. рублей или на 1,6 %;
- «Обеспечение общественного порядка и безопасности населения города Апатиты» на 61,9 тыс. рублей или на 0,2 %;
- «Охрана окружающей среды» на 99,6 тыс. рублей или на 0,4 %;
- «Развитие транспортной системы» на 14 065,6 тыс. рублей или на 6,7 %;
- «Муниципальное управление» на 4 192,9 тыс. рублей или на 1,4 %;
- «Капитальный ремонт многоквартирных домов» на 56,1 тыс. рублей или на 0,4 %;
- «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами,

расположенными на территории муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области» на 1 196,5 тыс. рублей или на 1,6 %.

Сравнительный анализ объемов бюджетных ассигнований, предусмотренных проектом решения о бюджете на реализацию муниципальных программ города Апатиты, с объемами финансового обеспечения программ, указанными в их действующих паспортах, представлен в Приложении № 2.

Объемы расходных обязательств у муниципальных программ города Апатиты не соответствуют объемам бюджетных обязательств, предусмотренных проектом решения. Бюджетные назначения в проекте решения на 2022 год больше расходных обязательств, утвержденных постановлениями Администрации города Апатиты, на сумму 109 337,2 тыс. рублей, на 2023 год меньше на 2 819 093,6 тыс. рублей.

### **ДЕФИЦИТ БЮДЖЕТА И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА. МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ДОЛГ ГОРОДА АПАТИТЫ**

В результате предложенных корректировок доходной и расходной частей бюджета дефицит городского бюджета на 2022 год уменьшен на 21 071,7 тыс. рублей или на 8,7 % и составляет 220 473,1 тыс. рублей, его доля в доходах без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений составляет 22,3 %.

Размер дефицита бюджета соответствует ограничениям, установленным статьей 92.1 Бюджетного кодекса РФ.

Проектом решения также предложено внесение изменений в приложение № 1 «Источники финансирования дефицита городского бюджета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».

В состав источников внутреннего финансирования дефицита бюджета в 2022 году включены:

- кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации в объеме -60 000,0 тыс. рублей;
- бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в объеме 112 000,0 тыс. рублей;
- изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета в объеме 168 473,1 тыс. рублей (уменьшение на 21 071,7 тыс. рублей в сравнении с решением о бюджете).

Общий объем предусмотренных проектом решения источников финансирования дефицита городского бюджета соответствует прогнозируемому объему дефицита.

Верхний предел муниципального внутреннего долга остается неизменным.

#### **Выводы:**

1. Основные параметры бюджета города Апатиты на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов сформированы с учетом требований Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2. Подпунктом 1.3 пункта 1 проекта решения предлагается установить объем межбюджетных трансфертов городу Апатиты из областного бюджета на 2022 год в сумме 2 262 114,4 тыс. рублей. При этом приложением № 2 к проекту решения предлагается установить на 2022 год безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в объеме 2 261 864,4 тыс. рублей. Таким образом, объем межбюджетных трансфертов городу Апатиты из областного бюджета на 2022 год, предлагаемый к установлению подпунктом 1.3 пункта 1 проекта решения, не соответствует объему средств, предлагаемому к установлению Приложением № 2 к проекту решения.

3. На 2022 год общий объем доходов бюджета увеличен на 54 650,6 тыс. рублей (на 1,7 %), общий объем расходов бюджета увеличен на 33 578,9 тыс. рублей (на 1,0 %). Дефицит городского бюджета на 2022 год уменьшен на 21 071,7 тыс. рублей или

на 8,7 % и составляет 220 473,1 тыс. рублей, его доля в доходах без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений составляет 22,3 %.

Размер дефицита в текущем году и плановом периоде соответствует требованиям статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Объем условно утвержденных расходов в плановом периоде соответствует нормам, установленным статьей 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

4. В нарушение требования подпункта «д» пункта 1 статьи 51 Регламента Совета депутатов города Апатиты, утвержденного решением Совета депутатов города Апатиты от 17.01.2006 № 7, отсутствуют финансово-экономическое обоснование для обосновании дополнительной потребности расходов на проведение работ на ремонт асфальтобетонного покрытия проезжей части автомобильных дорог и межквартальных проездов за счет дорожного фонда в сумме 98,0 тыс. рублей.

5. Объем муниципальных заимствований соответствует нормам статьи 106 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

6. Верхний предел муниципального внутреннего долга по долговым обязательствам в текущем году и плановом периоде соответствует нормам статьи 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

7. Размер резервного фонда Администрации города Апатиты соответствует требованиям статьи 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

**Рекомендации:**

Объем межбюджетных трансфертов городу Апатиты из областного бюджета на 2022 год, предусмотренный текстовой частью проекта решения и Приложением № 2 к проекту решения привести в соответствие.

Контрольно-счетная палата города Апатиты предлагает Совету депутатов города Апатиты при рассмотрении проекта решения учесть настоящее заключение.

Приложения: на 2 л. в 1 экз.

**Председатель  
Контрольно-счетной палаты  
города Апатиты**

**А.Л. Лукичев**

**Аудитор  
Контрольно-счетной палаты  
города Апатиты**

**И.А. Запорожец**

**Аудитор  
Контрольно-счетной палаты  
города Апатиты**

**А.Ю.Шагина**